Утверждаю
Заместитель главы Администрации

Аксайского района по вопросам экономики,
Финансов, инвестиций и промышленности

_______________________ А. В. Ремизов

Протокол
 совместного заседания межведомственной комиссии по устранению

 административных барьеров и Совета по малому и среднему предпринимательству
 при Администрации Аксайского района

14.04.2020
Каб.27

Присутствовали:
Ремизов А.В.                   Пахомова Л.В.
Бергункер Г.Н.                Соцкий В.К.
Ткачев Г.Н.                      Агрызков А.А.
Свириденко А.В.             Слепченко Е.С.
Пак А.А.                           Василенко М.В.
Олешко В.А.                    Клесов Е.А.
Шифрина Е.В.

На заседании рассматривались вопросы:
1)  Об основных мерах поддержки бизнеса для преодоления последствий новой коронавирусной
инфекции.
Шифрина Елена Валерьевна рассказала, что до конца 2020 года введен мораторий на все выездные
проверки, за исключением несущих риски для здоровья и жизни граждан. Также для субъектов
МСП действует льготное кредитование, продлен срок предоставления деклараций, снижен размер
страховых взносов и предоставлена отсрочка по их уплате, введен мораторий на банкротство, на
взыскание  долгов  и  штрафов,  отсрочка  на  уплату  арендных  платежей  государству  и
муниципалитетам.
2) Об антикризисных мерах поддержки клиентов Сбербанка в связи с COVID-19.
Семаненко Ксения Викторовна рассказала,  что Сбербанк разработал специальную программу по
реструктуризации  кредитов  заемщиков,  относящихся  к  отраслям,  наиболее  пострадавшим  от
COVID-19. Также Сбербанк начал принимать заявки на кредиты под 0%  на выплату заработной
платы для малого, микробизнеса и индивидуальных предпринимателей.

Решили:
- проинформировать предпринимателей о возможных формах поддержки;
- принять информацию к сведению.

Протокол вела                                                                      Е.С. Слепченко

https://www.sberbank.ru/ru/press_center/all/article?newsID=c2c7203f-ac48-4e22-83ce-2290578ea472&blockID=1303&regionID=77&lang=ru&type=NEWS
https://www.sberbank.ru/ru/press_center/all/article?newsID=f30bb28d-d82a-40c6-a3dc-91e4de098447&blockID=1303&regionID=77&lang=ru&type=NEWS